jet>nten pon jwet SWanfen ju Äempen in ber ©raffdjaft be* ©rafen Unrud).— 1073, ben 29. 3an.

In nomine sanete et indiuiduc trinilatis. Armo diuina fauente dementia, licet indignus agrippinensis ecelesie

arebiepiscopus. Cum pinm et aeeeptum sit coram dco. cos qai cpiacopali censentur nomine omnibus uere eathoücis

misericordic sinura aperire. tum preeipne iUorum est in cos misericordes existere. quorum mentis et corporis

efficatia. ad laadem dei eccleaiarum suamm resplcndcnt edi&cia. Quod pia nos intentione considerantes. conCratri et

capellano nostro Heinrieo astnetensi. nere ut mundana ne dicam adulatione in christo catholico. prcmultts qaibus

at in presens cernitur in nostris aepe ecciesiis desudauit laboribus. quantum tunc potuimus paruum beneficium censum

uidelicct dnarum librarum coloniensis monete et VI. porcos. in kempeno singulis annis nsque in finem uite sue, tradidi-

mus. Scirc etiam cupimns omnes christi fidelcs. tarn uidelicet futuros quam presente*. qualiter idem confratcr noster

Heinricus preeepto ac sumptu domne sue Stenekeldü uenerabilis abbatisse astnetensis ecclesie. Oratorium in monte quem

aalgari lingua uocant Stopkenberck. suo ut cernitur pradenti consilio edificari perfecit. bona quidem prouisione ae magna

misericordia domne Suenehcldia abbatisse. scilicet ut hi qni longe sunt remoti a supradicta matrice ecclesia. quique sibi

oiderint mortis immincre periculum. propter tempus et difficultatem itineris. illic baptismnm et sepulturam. ceteraque

ai necessitas ingruerit reeipiant alimenta anime. salua in omnibus auetoritate ae sinodali lege matricis ecclesie.

Interueniente itaque domna Suenehelde abbatissa. ac seruitio supradicti Heinrici nostri. dedicauimus Oratorium illtid

in bonore sanete Marie perpetue uirginis. sanetorum qnoqua confessorum. Hasilii. Nicolai. Martini, cum dote quem

ipsa donanerat abbatissa in eiusdem montis radice. Insuper et nos adhibuimus noualium deeimationem. IL man-

sorum in kempeno in comitatu scilieet Vnruek comitis. Cui interfuerunt consecrationi pariterque traditioni teste*

capellani. ßertolf. Lajdolf. Gcrhart. Hcreman. Hartau ich. Arnolt. Ruoprct. Warin. Aluezo. Laici uero. Cuonrat

eiusdem loci aduocatus. Ratuuart. Luvdolf. Tiemo. Folkmar. Richezo. tierhart. Kandolf. Heinrich. Thiederich. et ut

hoc uerius credatar. et in posterum firmius scruelar. haue confirmationis kartam conscribi. ac sigilli nostri

impressiune iussimua insigniri. SL quis au lern infcüx hominum has nostras traditiones predictas aut ab alio forte

eidum oratorio adhuc tradendas infregerit. uel nisi in melius commutauerit. perpetuo a nobis facto anathemati snbiacebit.

Facta est autem hec traditio et dedicatio celebrata. Anno dominice incarnationis. M.LXX.IU. indictione. X.

DIL kaL Februarii.

218. grjbifdbof 3(nno II. von GMn fdjenft bem Gunibertftifte bafelbjt, juin (frfafc ber bemfelben

burd) ben Srjbifdjof (Suerger entjogenen 33efi$ungen , ©efJfle ju ©oeft ;
fobann , ju ben babin

»erfefcten ©ebeinen ber b»b- Gwalben, (Jinfünfte ju ÜRa&niel, 2l(pen, £rimerjbfim unb ©traf)«

felb. — 1074, ben 3. Oftober.
1

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Arno secundus coloniensis arebiepiscopus. omnibus christi fidelibus

tarn futuris quam presentibus. Hado prepositus saneti Cuniberti familiaris mihi iuxta etatem et sapientiam suam.

cum mecum sepe multa familiaritcr ageret. semper recurrit pio affectu. et paterno corde ad mentionem snorum

fratrum de eis bene loqtiens. nt eos per eum. et eum propter eos diligerem. eos dignissimos opima prebenda

contestabatur. Sed locum inopem et deuastationem loci per Euergerum intus et foris Ulatam lamentabatur. quam

idem episcopua. ut notum est omnibus. digna ultione. uisceribus eflusis. et sine peccatorum confessione luebat.

Lamentabatur etiam preter pallia. preter auream tabulam altaris. preter carradas librornm. preter marmorea paui-

' Huä tem (Jartular bei? ©HfW, St. 1.

142— w

menta. uilla* cum ecclesiis et nineis que modo sunt aHarum ecclesiarum et militum benefieia. et ut non possent

facile rcstitui. ila ut iusfum egsct. per eundem episcopum ablalas. Qaarum uiHarum nomina hec »int Orientalis

speie cum ecdcsia. leckelingon cum ccclcsia. ecdcsiam in muoderitheim. et decimam siluc in heldem. flilerelke.

belle.
1 Hac huius prepositi assidua et miseranda lamentatione ncquaquam mecura consumpta. et a mc neglecta.

accidit quod in anguslias peccatis meis id cxigentibus. citra timorem subito illapsus sum. que cum sin» mihi

ceiande. gloria autem uirtulis aanctorum Cuniberti. Clementis et Ewaldorum. ad quorum intercesaioncm et siiftragia

tunc temporis specialiter confugeram propalanda est. quia ut indubitanter noui intercessione eorum. timor mens

in Bpem. tristicia mca in gaadium. in seeuritatem periculum transfignralum est. et multornm contra me impia

conailia fmstrata mint. Procul mora. igitur eodcm preposito Hadone ad me accersito ut consecrctario. et familiari

iocunde letoqae animo secum computabam. ut pro tempore sallem aliquid meritia eorum responderem. et iuxta

consilium suum tradidi fratribus qninque libras soluendna de arcis ucl de curtieulia Sutacie. quod eam sanetus

Cunibertus saneto Petro acquisiuil. et quod pius archiepiscopus Hermantm postmodum effosso corpore a. Cuni-

berti. et ausatiam translato. ab iniustia et inoportunis hcredibus eam duello defendit etobtinuit. Post non muhum

temporis sanetos Ewaldos qiiamuia indignos presumpsi tranaferre. et fratribus dedi unam libram in uilla que

dicitur Geueron. in maseneel uel alpkeim auluendos de redditibus ailuarum uigtnti modios tritici. et in hamuor-

detchem et in tlrasveldm deeimatiunem noualium ad «ustentationem diarnam. adhnc Ulis plus daturus ubicunque

deus farultatem uel locum concesserit. ut ai omnium ablatorum detrimenta non poasim. quodquod possim deuote

et debito uolo loco iUi suppleam. Actum est autem hoc coram teatibus subnotatis. Azelino prcpoaito. Bercngario

decano. Euerhardo. Ruotberto. Bertolfo. Regenboldo. coram laicis qnoque. Francone urbis prefecto. Heriroanno

comite. Gerardo comitc. Et ut uerius credatur. firmiuaque in poaterum tenealur. hanc cartam in testimonium

conacribi feci. et in eodcm monaMerio in memorialc futurum reposui.

Translatio nero predicta est anno dominicc incarnationis. M.LXXIÜI. indictione, XI. V. nonas octobria. Si

quis ergo tantillum aupplemcnti. quod fratribus predictis impendimus. clertcus sine laicus actu uel consilio «ub-

traxerit. aut ai quia sucerssor noster quod absil. hoc permiaerit. et non defenderit. nouerit ae alligatum saneti

Cuniberti. Clementis. et Ewaldorum. meique banno aecundum subiecta uerba. Deus conteret dentes eorum in ore

ipsorum. et molas eorum confringet dominus, ad nichelum deuenient tanquam aqua decurrens. et famem patientur

ut canes. opera eorum inulilia. et opus iniquitatia in manibua eorum ait. pedea eorum ad malum currant. cogita-

tiones imitilea habeant. uastitaa et contritio in uiis eorum. uiam pacta nesciant. in tenebris ambulent. aalus elongata

Bit ab eis. uermis eorum non morietur. et ignis eorum non extinguetur in eternum. domine. frnetum eorum de

terra perde». uenial mora super illoa. destruc illos in finem. et disperge illos in uirtute tua domine. obscurentur

oculi eorum ne uideant fiant dies eorum pauci. maledicti in agro. maledicti in domo, maledicti fruetus eorum. habeant

oculos et non uideant. aures et non audeant nares et non odorentur. gnstum et aaporem nesciant. sensum et non

intelligant. de libro uiuentium deleantur. et in ignem eternum qui paratum est diabolo et angclis eins, tristes a

dei conapectu discedant. Te prestante domino nostro icsa christo qui uiuis et regnaa in secula seculorum. amen.

219. £6ma, £emrid> IV . fdjenft ber «btei ©urtfdjetb ein ganbgut ju ©owarb. — 1075, ben 28. 9J?at.«

C. In nomine sanetae et indiuiduae trinitatis. Henricus diuina fanente dementia rex. Sanctorum neceaailatibu»

communicare. est peccatoribus peccata relaxare. Quod nos conaiderantes. carnalia noatra spiritualibua non piguit

meteuda dare. ut et ipsoa nobis carnaiibus sua spiritualia non pigeat seminarc. Vnde pro tali commercio.

monachia in loco qui uulgari lingua Buorcit uocatur. domino deo aanctoqnc Iohanni baptistae dei seruo et ex

seruo amico dei facto ibidem die noctuque seruientibus. quoddam praedium in uilla Boparde. in comitatu Bertolds

1 Cbrtfpa?, ?eia)lui«tn, 2Rcbrr«bttm , Jnfotn, fllittart, Soigt«. ob« 8ufd)bta. — » Sin« Htm Orisinat im ÄönigKojen

$rMHnjial«Srrt)ui ju GobUnj. Z>ai ©ttft bat bitfe ©efiBuna im 0- >341 brt XMti «betbao) »«lauft.

Digitized by Google

143

sitam quod lingaa insticoram iüias uille. Manewerc uoeatar. nec unum Manewerc. sed tria Manewerc cum omnibus

appcnditiis. ac cum omni utiiilate quae uel scribi ocl nominari poterit in proprium drdimus atque tradidimus. ca

conditione. ut deinceps nolli subdatur. nisi monachis apud Buorcil deo scruientibus. quf in pace noslram tmmoriam

agentes a nobis his tribus Mancwerc sibi concessis in aeuum fruantur. Huius autem traditionis testcm. cartam

praesentem scribi iu»simus. quam propria manu nostra ut infra uideri potest corroboratarn, et nostri sigilli

impressione insignitam omnia gencrationis tarn futurae quam presentis noticiac relinquimus.

Signum domni f/emrici quarti regia inuictiasimi Adalbero cancellarius uice Sigefridi archicancellarii recognoui.

Anno dominieae incarnationis Mill. LXXV. Indictione XII11. V. kal. iunii data, anno autem ordinationis domni

Heinrici. IUI. regia. XXI. Regni uero. XVHIL Actum Wonnatiae Meiler in nomine dotnini iesu. amen.

220. ffrjbtfdjof Slnno II. »on CS61n (»turfunbet feine Stiftung btr (Sottcgiatfircrje Maria ad gradu«

ju C6ln. — 1075, ben 29. 3utt.'

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Anno dei faoente gratia Coloniensis archiepiscopus. omnibus in

christo Adeiibua tarn futuris quam presentibus. Quam breuis et transitoria est presens uita attendendum suramopere

est bis qui in multis offenderunt. ut in futurum sibi refrigeria qualiacunque prospiciant. et tanto studiosius quanto

amplius se oflendisse meminerunt. Unde ego recolens me mandata dei Bcpius ncglexisse. genitricem eius mihi

precatricem pararo decreui. dum in honore eins edificarem ecclesiam. quam pius antecessor meua Uermamtus. si

mors nun preueiiisset. suis aumptibus disposuerat edificandani. quatinus ibidem seruientes ministri dei. iugibns

notis ipsi sanete uirgini Marie matri domini nostri iesu christi supplicarent. ut pro peccatts nostris. antecessorum.

succesaorum quoque nostrorum interuentrix existcret et penas culpis nostris dcbilas pia prece remoneret. Huic

itaque eedesie in christi nomine edificate eontulimus de rebns eedesie,. Blitna. Wista. Unkelo. Heigenbac. Elbeehe.

Ylamerthem.'1 quod ipsius antecessoris mei predium fuerat et eidem ecclesie ab eodem destinatum erat. Et in

pago Aquenti quod de prediia Ermentrudis acquisierat. Valchenburck. Aiunskic. Gtnrniniek. Epeno. Wilere.3 cum

omnibus appendieiis suis. Et quod ego per precariam a domna Rickezo regina et coheredibus eius acquisiui.

Aleikkedenheim. Diemunderode. Aisela. Cloüeno. 4
et ecclesiam matricem in Trulmonia * cum decania cadem.

Brücke quod Sigehardus cancellarius mihi dederat. et deeimationem in Saxonia quam ad uestitum fratrum destina-

uimus. Ne quem uero moueat quod iniuriose. Clotteno. monachis in Brunwilere abstulerimus. uolumus cunetis

innotesecre quod pactum ipsa nobiscum fecerit. et noa postea cum monachis fecerimus. Ipsa quidem uiuens

monachis dederat Kanada quod soluit. V. libras in qua rc uoluntas eius pliirimum ualet. Mihi uero reliquum

dedit. ut in quoennque monaaterio sepeliretur eius monasterü preEatum predium esset. Sed cum ab abbatc loci

illius et palatiuo comite sepius inquictaremur pro nummo abrenontiationis. monachis dedimu*. VUL arpennas

uinearum in Clotteno. et. IUI. in Sigenel. et calicem aureum et gernmalum. qui Luzoni decano pro. XXX. marchis

oppignoratus fuerat. Predium uero Clotteno canonicis#sancte Marie ut ipsa petierat tradidimus. Preter hec eiusdem

fcclesif preposito cum banno dedimus decaniam in pago Zulpiaco. Prenominata itaque omnia et cetera quecunque

eidem ecclesie contulimus. mobilia siue immobilia. statuimus aecundum apostolicam auetoritatem ut nullus auferat.

quem auferentem Apostolici aententia terribililer dampnat. Si quis ergo huius nostre traditionis et apoaloiica

auctorüatc confirmate. corruptor uiolcntus extiterit uel frandalenta machinatiune infringere aotuerit. abhominationem

dei et sanetorum omnium ineurrat. et gehennam eternaliter ibi mansurus ingrediatur. nisi uelociter resipiscat.

Anno dominice incarnationis. M.LXV.* indictione. XIII. anno epUcopatiu domni Annonis. XV11II. Actum

Colonie, DIL kaL Augusti.

1 %U Geleall rarrag. dipl. L 116. — ' ©((«beim , B$ri|i, Unff(, $eimbao), (Elfgen, gtamtr«tfim. — > Battenberg,

7?on$cn, (Stmmenut, <&ptn, $tsweilcr. Da« Grift ift niebt im ©tfipe Wefer ©Biet geblieben. — 4 Hu<b ju OTedrnbtira unb an

ben übrigen Orten bat tat ©Hfl fbatet nidjt« raebr befeffea. Segen Klotten f. »r. 244. — » Itprrmmtb. — • ed)on in

:

Acta acad. Pal. Hl.t III. 158. if» Me 3abre«jabl in MLXXV beritkrtat »erben , »eil biefe mit ber 3nttrtiott XIU. unb bem 3.
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221. (Jrjbifdjof $nno II. «erleiht, gemein fdhaftlid) mit Hern 2(bte <Stx>$o , ba* ber Slbtei ©tegburg

geb&rige ©ut ju ©ulj bem Gbelmanne Qioberid) unb beffen ©attin jur ^recarie gegen beren

Ü3eft&ung ju flir<fofd)eib. — (1066-1075.)

In nomine sanete et indiuidue Irinitatis. /Inno dei gratia coloniensis archieptacopus. Beatus qui sie transit

per bona temporaJia nt reeipiat perpetuo mansura. ita scilicet talenlum suum fideli et prudenti dispensatione

crogans. ut hanc cuangelicc attestationis uoeem a domino securus audiat. Scruc bone et fideli». quia super pauca

fuisli fidel is. intra in gaudium domini luL Cuius beatitudinis premium quantum deus coneesserit aJipisci cupiens.

talenti nostri commissum dco cum usora reportarc. et terrena quodam Caccre spiritalia cogitaui. Constitui enim

nionasterium in honorc sanete Marie matris domini nostri iexu christi et saneti Michaelis archangeli. ut quod meis

meritis apud deum non ualeo. corum assequi merear patrocinio. (juiequid ucro pie et honeste poteram acquircre.

ibi deum et predictos sanetos laudis et seruituti« honore colentibus contuli. ut corum necessarius uictus promtior.

et cgenorum reeeptio possit esse sollemnior. Qua de rc tarn futuri quam presentes sanete fidei nouerint filiL

quod eiusdem ecclesie bona, in loco qui dicitur »uUa cum omnibus ad eundem pertinenlibus consentiente et

cooperante Erphone abbate. cuidam nobili uiro Diodcricko. quamdiu ipse et uxor ciu.s uiueret. fruetuario iura

prestitinius. Ipse autem et uxor eius eodem iure proprietatem quam habuit in loco iceida. cum XXX. mancipiU

et omni usu qui ibidem haberi potest. prediete ecclesie potestatiue tradidiL Nomina autem maneipiorum hee sunt.

Gezo. Luba. Rübreht. Oza. Adclman. Nennechin. Immichin. Adolf. Raburg. Harleph. Eneza. Seburg. Beizecha.

Ociel. Mazecha. Berenger. Ada. Menncchin. Wclger. Rabolt. Ada. Demuot. Imma. Hazecha. Eeco. Luidfrid. Ilizela.

Engelo. Heriman. Thiederat. HuiuH rei et ueritalis teste» isti sunt. Hupezo. Volcharl. Hcriman. VolcholL Vdo.

Willehelm. Godebreht. Gerbreht. Burchart. Ludouuic. Arnolt. Iohan. Thioderich et filius eins Lambreht. Godcfrid.

Walezo. Dizelin. HeziL Wizo. Aezelin. Aczelin. Diczelin. Ruozelin. Razeinchin. Gezo. Winczo. Reginzo. Rüzelin.

Willm. Diezelin. Valco. Helzil. Duodo. Heimo. Bcnzo. Aezelin. Wluechin. Hupezo. Benzo. Adelbreht. Aaso.

Sigezo. ßenzo. Ozo. Hildo. Diczo. Adelbreht. AVizelin. Sigcbodo. Et ut hoc stabile et inconualsum permaneat

istius cirografi et sigilli nostri approbatione confirmare curauiraus.

222. grjbifd)of Slnno II. von ß&ln bcjMtigt bie ©ejlimmung ber ©rAjan ^rmintbrub, rcobureb, ftc

neben anberen ©Atem , bie ^robftei ju 9?et* ber erjb
t
fd) 6 fCidj en .Strebe untergeben , aud) ihre

£6rigen in jener ©egenb ju 2Bad)6jinfigen übertragen. — (1056—1075.)

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Anno seenndus. diuina fauentc dementia sanete coloniensis ecclesie

archiepiscopus. Xotum esse uolumua cuncti3 christi nostrisque fldelibus tarn scilicet futuris quam presentibns.

qualiter domna irmmlhrudü comitissa inter cetera proprietatis sue bona, preposituram que est in Hessa, cum

nniuersis ad eam pertinenlibus beato Petro colonic Iradidit. simulque uniuernos seruientes quos in Ulis habuit

partibuM sub censu duorum denariorum eidein contulit ecclesie eo tenorc ut ad similitudinem aliarum ecelesiarum

sub tanonica rcligiouc uincnliuia. sub solius archiepiscopi potestate eonstituti. nulli archidiacono. null! decano nisi

suo preposito cetcrisque magistris infra claustrum constitutis de qualicunque causa respondeant. Sed et seruientibus

quos ecclesie tradidit eam libertatem et legem qua uiuunt reliqui qui seruiunt in domo christi constitui atque

ronfirinari rogauit. Cui petitioni facilem prebuimus assensum. constituentes atque confirmantes. et canonicis et

seruientibus omnia secundum eum modum quem comitissa uoluit atque rogauit. Scilicet ut canonici eius loci ea

lege uiuant qua et alii per diuersa loca nostri canonici uiuant. Seruientes qaoquc illi sub ea nobis nostrisque

xviiii. t>ct dfitcmti übtreinfhmmt. Gcleniu« »nänbftle am JRanbe bie 3afct bce Qpittepati »cn IVIIII. in Villi. , »etil

btcf< mit bem 3* 1065 jufammcntrctfc , unb ließ aud) fo btt Urtunbr in ftinem SSftft de ma^aitudlne Colonlae, 305. ac&rutftn,

t$n* baö UnpatTcnbc bsx 3nbtftien ju l'ctüdftd)ttgfn. Ucttiflfn« war fci» ©tiftunfl btrttht langt gffd;titn unb »cn bem ^abft»

»icolau« II fibon unUt bera 1. «ai 1059 bcfidliat »erteil. 6. »r. 195.
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aaccessoribus lese scruiant quam Uli qui inier nostros legem habent optimam. Hoc canonici!) hoc laicis eius loci

condonamus atque ronfirmamu* in perpctuum. Quod ut inconuulsuiii permancat. has eis littcras conscribi. atquc

III ueritis credatur nostro sigillo iussimus signari. banno dei et sancti Petri ac nostro anathematizantes eum

quicunque predictam tradttioneni infregerit ausu tcmerario. 1

223. «pafrß @re$orVH. eanontftrt ben f>. Heribert, »eilanb erjbiftftof von (56In.— (1073— 1075.)*

Gregoritti episcopus. senilis seruorum dei. Uniucrsis sanete; catholicc; atque apostolice eeclesie filiis. uel maxime

tarnen in eis Alfini» gentibus salutem carissiinam cum benediclionc apostolica. Qnicquid diuinU tcstimoniia

roboratur huraanis non indiget Dt roboretur. //eriberfus Colonicnsis arebiepiscopas sanrtissime uile meritis intcr

sanetorum agmina in eclesti numerari anla promeruit. Quod asseiicrant et dum uixit in hoc seculo fuetc per cum

uirtutes et posteaquani illuc translatus est signa subsecuta. Vitam eius stilo traditam uidinius in qua magDam

eius sanetitatem didieimus. Annuentc igilur domino. auetoritate apotstolica nobis diuinitus tradita. iubemua illum

aminodo inter sanetos connumerari et in confessoria) cataiogo scribi atquc ab omoibiis ut sanetissimum in suo

natalicio celebrarL Condignum enim uidetur ot quem deus pater honorauit in celis a nobis ciusdem seruis honorelnr

etiam in terris.

224/ SrjbifAof Slnno II. von GMn botirt ben tSItar, ben er auf Vilbfrtidjen 33efeh( aber bem ©rabc

feineä 93orcutn$er$ Heribert in ber von Dicfcm ge^rünbeten abtciliaVn Stirbt ju ©eujj errietet,

mit ©runbjtütfen unb 3c f>nten ju 9Sor$bad) j unb fdjenft berHbtei einen gifdjioeiber ju £orbad).

— (1073—1075.)
3

In nomine sanete et indiuidue trinitatU. Anno secundus Coloniensis eeclesie. dei gratin arebiepiscopas. Notum

ficri uolumus cunetis fidelibus tarn futuris uidelicet quam presentibus. mouasterio sanete Marie quod est in Tuitio

quam et qualeiu charilatcm feeimus. Cum enim ibidem tertius antecessor nosler beate memorie Heribcrttis. ciusdem

loci fundator et tutor. in eodem uidelicet quod ipse dedicauit oratorio digne sit tumulatus. clarescentibus niiraculi«

quo per cum deus operatur. iubente apostolice sedis antistile. altar« super eius sepukhrtim crigi dictauimus. et ob

deuotionem ipsius. reliquiarumque ibidem conditarum. dote qua nobis uistim est die dedicationis eius idem altarc

dotatiimus. nam mansum unum quem quidam ßernhardus nomine tune inhabiiabat et maneipia. XI. numero quorura

primorum qaidem hec sunt nomina. Oxo. et Aluecha. cum propagine filiorum Gliarumque suarum. cum deeima